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Den nye tronskiftemønt er offentliggjort
Den nye tronskifte-mønt kan nu ses på Nationalbankens 

A f Torben Juul Hansen hjemmeside. Portrætterne er blevet udarbejdet af billed­
hugger Eva Hjorth, og har på den ene side et portræt af

Se mere  om  overrækkelsen  a f
mønten  t il  Kong  Frederik  her: kong Frederik og på den anden den tidligere regent dron-
kongehuset. dk / nyheder/ h - m - kon -  ning Margrethe.
gen - m odtog - ny-tronskiftem oent På siden med kong Frederiks portræt står: Frederik x

■ danmarks konge ■ 2024 -  og nedenunder kongens valg­
sprog: forbundne, forpligtet, for kongeriget danmark. 
Derunder et hjerte med bogstaverne K og J -  K'et står for 
Nationalbankens hovedkasserer Niels Kaas, og J for Jea­
nette Skov Jensen, Nationalbankens designchef.

På siden med dronning Margrethes portræt, står der: 
margrethe ii ■ danmarks dronning. Nedenunder står: 14. 
januar 1972 og 14. januar 2024 -  det er henholdsvis dato­
erne for, hvornår hun blev udråbt som dronning, og for 
abdikationen.

Der bliver produceret en million 20'ere

Mønten blive produceret som en almindelig 20 kroner­
mønt, og bliver sendt i cirkulation i begyndelsen af no­
vember, med et oplag på foreløbig en million eksemplarer. 
Den blive præget i aluminiums-bronze, der består af 92 
dele kobber, 6 dele aluminium og 2 dele nikkel, oplyser 
Nationalbanken. Den måler 27 millimeter i diameter og 
vejer 9,3 gram. Rand er i afbrudt rifling.

I efteråret 2025 kommer der flere nye mønter i omløb. 
Kong Frederik Xs monogram skal efter planen pryde 1-, 
2- og 5-kronerne, mens 10- og 20-kronerne bliver slået 
med et siddende portræt af kongen.
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Ingen tronskiftemønt i sølv
Første tronskiftemønt, en Specie med Frederik 3 og Chri­
stian 5, blev slået i 1670, så der er en lang tradition for 
mønttypen. Senest en tronskiftemønt blev udsendt, var i 
1972, da dronning Margrethe overtog tronen efter sin far 
Frederik 9. Og det er, med stor beklagelse fra samlerne, 
at det er første gang i mønthistorien, at vi ikke får en 
tronskiftemønt i sølv at se og føle. Det må siges at være 
en stor mangel fra Nationalbankens side.

Efter at produktionen af de danske mønter er overgået 
til Finland, er det svært at se, hvad hjertet under kongen 
betyder, udover at det er et smukt symbol. Førhen var det 
jo et symbol på Københavns Mønt. Nu er det vel blot et 
levn fra dengang -  eller at mønten er “tegnet” i København.

For øvrigt går der rygter om, at at den finske mønt, der 
præger de danske mønter, lukker i 2025 -  hvem overtager 
derefter produktionen af danske mønter?.

Nationalbanken lukkede for salg af mønter og sedler 
via Den Kgl. Mønts møntwebshop 1. december 2023, så 
man må søge andetsteds hvis man ønske “proof-mønter”.
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